
  COMUNE DI FOLIGNO
  Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 862 del 26-06-2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 176 del 22-06-2018 

SERVIZIO SICUREZZA E PUBBLICA ILLUMINAZIONE
AREA LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ASILI NIDO DI PROPRIETÀ COMUNALE. INTERVENTI DI RISANAMENTO
CONSERVATIVO E DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP:
C64H15001420004 - CIG: 7422840159

 

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 7 del 07/03/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2018; 

- la deliberazione n. 359 del 17/08/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno
2017 e pluriennale 2017-2019, definitivamente rimodulato con deliberazione di G.C. n. 551 del 14/12/2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella
Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

 

Premessa 
Con delibera di G.C. n. 445 del 11.10.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
 risanamento conservativo e di adeguamento antincendio degli asili nido di proprietà comunale che
prevede una spesa complessiva di € 118.042,88.000,00 così suddivisa:
 

LAVORI A MISURA
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera                                      €    83.308,49
COSTO manodopera                                                                              €    14.796,93
ONERI sicurezza                                                                                     €     1.876,91  
IMPORTO lavori al netto degli oneri e manodopera soggetto a ribasso €    66.634,65
 
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta                                         €         821,60



IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA                                                             €    84.130,09
                                                                                                                                                                
SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE
 
IVA 10% su lavori                                                                                €     8.413,01
Fondo per la progettazione e innovazione a favore dei dipendenti     €        336,52
Fondo per la progettazione e innovazione a favore del bilancio         €        336,52
Oneri Irap                                                                                            €          10,68
Spese tecniche IVA e oneri compresi                                                 €   12.695,68
Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC                                €     1.000,00 
Lavori con liste in economia                                                                 €   11.100,00
Imprevisti e arrotondamenti                                                                 €          20,38
                                                                                                          ____________              
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                €   33.912,79   €    33.912,79
                                                                                                                                     ==========
SPESA COMPLESSIVA                                                                                             €  118.042,88
 

Con la determinazione dirigenziale n. 1640 del 04.12.2017 è stata indetta gara di appalto per  l’esecuzione
dei lavori di risanamento conservativo e di adeguamento antincendio degli asili nido di proprietà comunale,
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016.
La spesa di € 118.042,88 trova la necessaria copertura finanziaria nel seguente modo:
 

ESER. E.P.F. E/S MIS.
PRO P.D.C.F. CAP/

ART
DESCRIZIONE
CAPITOLO IMPORTO

S –
BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017  2015  S  2.01  2.02.01.09.017  7296/101
REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE
ASILI NIDO

 13.042,88  -----

2017  2017  S  2.01  2.02.01.09.017  7296/102
REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE
ASILI NIDO

 105.000,00  -----

Vista  la nota del 14.06.2018 con la quale il Servizio Appalti e Contratti dell’Area Servizi Generali
trasmetteva, tra l’altro, il verbale di gara n. 2 del 06.06.2018 da cui risulta che l’aggiudicatario provvisorio è
l’impresa edile GSA GLOBAL SERVICE S.R.L. di Foligno (PG) che ha presentato la migliore offerta con
un ribasso percentuale del 42,972%, potendosi quindi procedere alla aggiudicazione definitiva, entro il
termine di giorni 30 ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016.
 
Il Servizio Sicurezza e Pubblica Illuminazione dell’Area Lavori Pubblici, appurata la correttezza degli atti
trasmessi dal Servizio Appalti e Contratti, verificato che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Dlgs. 50/2016
l’offerta economica, relativamente al costo della manodopera, risulta congrua, propone di aggiudicare i
lavori in tema alla Ditta GSA GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede in Via G. Giuliani - 06034 Foligno (PG),
p.IVA e cod.fisc. n. 02318420540;
 
A seguito del ribasso d’asta offerto dalla ditta GSA GLOBAL SERVICE S.R.L. in sede di gara sull’elenco
prezzi il nuovo quadro economico risulta determinato nel seguente modo:

PER LAVORI A MISURA
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera                                 €   54.674,25
COSTO manodopera                                                                    €    14.796,93
ONERI sicurezza                                                                          €      1.876,91
 
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta                                   €        821,60



IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA                                                     €   55.495,85
 
SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE
 
IVA 10% su lavori                                                                           €    5.549,59
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016)    €       320,00
oneri IRAP                                                                                      €         27,20
Spese tecniche (servizi di ingegneria) IVA e oneri compresi         €  12.695,68
Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC                           €         30,00
Lavori con liste in economia                                                          €   28.000,00
imprevisti e arrotondamenti                                                           €   15.924,56
                                                                                                  _____________                     
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                        €     62.547,03    €   62.547,03
                                                                                                                              ============
SPESA COMPLESSIVA                                                                                       €   118.042,88

Inoltre in data 28/12/2017 con Deliberazione n. 578 la Giunta Comunale ha approvato il Regolamento
comunale  in materia di incentivo delle funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, in cui sono
individuate le varie figure che partecipano alla gestione tecnica e procedurale dell’intervento. Pertanto, 
sulla base dell’art. 4 del suddetto regolamento, si è adeguato ed integrato il Gruppo già nominato con
Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 29.10.2015, come di seguito evidenziato:

Responsabile del Procedimento, Responsabile dei Lavori Ing. GianAntonio Cicioni
Collaboratori R.U.P.:

           Per. Ind. Emanuel Marani
           Per procedure ANAC:
           Geom. Guido Bellini

Verificatore Progettuale: Ing. Gian Antonio Cicioni
Controllori delle procedure di bando/lettere d’invito:  Dott.ssa Lucia Ferranti  Coll. Alessandra
Di Giacomo

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

 

si propone quanto segue:
 

di approvare le risultanze della gara di appalto per l’esecuzione dei lavori di risanamento
conservativo e di adeguamento antincendio degli asili nido di proprietà comunale, avvenuta
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  
di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica,
presentata dalla ditta GSA GLOBAL SERVICE S.R.L., relativamente ai costi della manodopera,
risulta congrua;  
di aggiudicare alla ditta GSA GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede in Via G. Giuliani – 06034



Foligno (PG), i lavori in tema per un importo contrattuale a misura, al netto dell’IVA, pari ad €
55.495,85 di cui 17.495,44 per oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera,
determinato in virtù del ribasso offerto in sede di gara sull’elenco prezzi del 42,972%;

di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:

PER LAVORI A MISURA
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera                                           €   54.674,25
COSTO manodopera                                                                    €    14.796,93
ONERI sicurezza                                                                          €      1.876,91
 
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta                                               €        821,60

IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA                                                                   €   55.495,85
 
SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE
 
IVA 10% su lavori                                                                           €       5.549,59
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016)     €         320,00
oneri IRAP                                                                                      €            27,20
Spese tecniche (servizi di ingegneria) IVA e oneri compresi         €     12.695,68
Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC                           €          30,00
Lavori con liste in economia                                                           €     28.000,00
imprevisti e arrotondamenti                                                           €     15.924,56
                                                                                                     _____________                                     
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                          €     62.547,03                €   62.547,03
                                                                                                                                           ============
SPESA COMPLESSIVA                                                                                                    €   118.042,88

5. di adeguare ed integrare  il Gruppo Tecnico già nominato con Determinazione Dirigenziale n.
1270/2015, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale  in materia di incentivo delle funzioni tecniche ex
art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, approvato dalla Giunta Comunale in data 28/12/2017 con Deliberazione n.
578, come di seguito evidenziato:

Responsabile del Procedimento, Responsabiledei Lavori Ing. GianAntonio Cicioni
Collaboratori R.U.P.:

       Per. Ind. Emanuel Marani
       Per procedure ANAC:
       Geom. Guido Bellini

Verificatore Progettuale: Ing. Gian Antonio Cicioni
Controllori delle procedure di bando/lettere d’invito: Dott.ssa Lucia Ferranti Coll. Alessandra Di
Giacomo

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 61.045,00 sui capitoli di seguito elencati:

Classificazione Capitolo Articolo Creditore Importo Esercizio
U.2.02.01.09.017 7296 102 GSA GLOBAL SERVICE S.R.L. 61.045,00 2018



7. Di dare atto  ai  sensi  dell’art. 32, comma 7,  del  D.Lgs. n. 50/2016,  che  l’atto  dirigenziale   diverrà
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte della ditta GSA
GLOBAL SERVICE S.R.L di Foligno (SA).

8. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti

25-06-2018

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

GIAN ANTONIO CICIONI  



IL DIRIGENTE

 

 AREA LAVORI PUBBLICI

 
VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO SICUREZZA E PUBBLICA ILLUMINAZIONE che qui
si intende integralmente trascritto;
RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
di approvare le risultanze della gara di appalto per l’esecuzione dei lavori di risanamento
conservativo e di adeguamento antincendio degli asili nido di proprietà comunale, avvenuta
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  
di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica,
presentata dalla ditta GSA GLOBAL SERVICE S.R.L., relativamente ai costi della manodopera,
risulta congrua;  
di aggiudicare alla ditta GSA GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede in Via G. Giuliani – 06034
Foligno (PG), i lavori in tema per un importo contrattuale a misura, al netto dell’IVA, pari ad €
55.495,85 di cui 17.495,44 per oneri e costi della sicurezza e costi della manodopera,
determinato in virtù del ribasso offerto in sede di gara sull’elenco prezzi del 42,972%;  
di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:

 

PER LAVORI A MISURA
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera                                           €   54.674,25
COSTO manodopera                                                                    €    14.796,93
ONERI sicurezza                                                                          €      1.876,91
 
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta                                               €        821,60

IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA                                                                   €   55.495,85
 
SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE
 
IVA 10% su lavori                                                                           €       5.549,59
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016)     €         320,00
oneri IRAP                                                                                      €            27,20
Spese tecniche (servizi di ingegneria) IVA e onericompresi         €     12.695,68
Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC                           €          30,00
Lavori con liste in economia                                                           €     28.000,00
imprevisti e arrotondamenti                                                           €     15.924,56
                                                                                                     _____________                                     
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                          €     62.547,03                €   62.547,03
                                                                                                                                           ============
SPESA COMPLESSIVA                                                                                                    €   118.042,88



  

5. di adeguare ed integrare  il Gruppo Tecnico già nominato con Determinazione Dirigenziale n.
1270/2015, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale  in materia di incentivo delle funzioni tecniche ex
art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, approvato dalla Giunta Comunale in data 28/12/2017 con Deliberazione n.
578, come di seguito evidenziato:
 

Responsabile del Procedimento, Responsabile dei Lavori Ing. GianAntonio Cicioni
Collaboratori R.U.P.:

       Per. Ind. Emanuel Marani
       Per procedure ANAC:
       Geom. Guido Bellini
 

Verificatore Progettuale: Ing. Gian Antonio Cicioni  
Controllori delle procedure di bando/lettere d’invito: Dott.ssa Lucia Ferranti Coll. Alessandra Di
Giacomo

 
6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 61.045,00 sui capitoli di seguito elencati:

 
Classificazione Capitolo Articolo Creditore Importo Esercizio
U.2.02.01.09.017 7296 102 GSA GLOBAL SERVICE S.R.L. 61.045,00 2018

 
 

7. Di dare atto  ai  sensi  dell’art. 32, comma 7,  del  D.Lgs. n. 50/2016,  che  l’atto  dirigenziale   diverrà
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte della ditta GSA
GLOBAL SERVICE S.R.L di Foligno (SA).

 
8. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti

 
26-06-2018
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI
  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: ASILI NIDO DI PROPRIETÀ COMUNALE. INTERVENTI DI RISANAMENTO
CONSERVATIVO E DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
CUP: C64H15001420004 - CIG: 7422840159

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151 comma 4 - T.U.E.L. n. 267/2000)

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 862 del 26-06-2018.
Classificazione Capitolo Articolo Creditore Impegno Importo Esercizio

U.2.02.01.09.017 7296 102 GSA GLOBAL
SERVICE S.R.L.

5998 61.045,00 2018

 
 



11-07-2018 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI
FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


